Când aceasta se va preface în
realitate și tinerimea într’un gând și
într’o simțire va îmbrățișa cauza
sfântă a națiunei, biruința va fi si
gură și neînlăturabilă.

Dr. Aurel Mureșianu.
---------- I

ArticoluL program
prin care a inaugurat activitatea sa de redactor

al »Gazetei« actualul director al ei Dr. Aurel
Mureșianu. i'Nr. 1 dela 5 (17) ianuarie 1878):

Brașov, 4 Ianuarie st. v. 1878.
sPrimind cu începutul anului curent

redacțiunea acestui ziar, în ale căreia co
loane, de ani patruzeci, s’au întâlnit ațâți
pacrioți distinși, bărbați luminați ai popo
rului român, am fost conștiu de marea
responzabilitate, de greutățile ce trebue să
întâmpine publicistul român, mai cu seamă
în timpuri și sub împrejurări ca cele ac
tuale.